
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2024
Processo Administrativo Nº 11/2024

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: CLAUDIA HAHN

Data de Publicação: 20/02/2024 13:42:15

20/02/2024 12:36:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, se atentarem ao item 5.7.1.1 do edital, consoante ao sigilo e proibição de identificação previa do licitante.
20/02/2024 12:37:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, será concedido o prazo de acordo com o edital no dia do certame para envio dos documentos, desta forma não é 
necessário encaminhar concomitantemente junto com a proposta os mesmos. Recomenda-se que as licitantes iniciem a sessão de 
abertura da licitação com todos os documentos necessários à classificação/habilitação previamente digitalizados.
01/03/2024 21:11:37    CADASTRO DE PROPOSTA    MIRANDA LOCACAO E VENDAS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA
01/03/2024 21:58:16    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    MIRANDA LOCACAO E VENDAS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 
LTDA04/03/2024 07:24:35    CADASTRO DE PROPOSTA    TR CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA
04/03/2024 08:02:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia senhores licitantes, sejam bem-vindos a Pregão eletrônico n° 06/2024, me chamo Claudia Hahn e sou a Pregoeira 
condutora deste certame.
04/03/2024 08:02:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
Eu juntamente com a equipe de apoio iremos analisar agora as propostas apresentadas e no horário indicado, dar-se-á início a fase 
de lances.
04/03/2024 08:31:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
Vamos dar início a fase de lances. Boa sorte a todos!
04/03/2024 08:48:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
Finalizada a etapa de lances, empresa vencedora ainda podemos melhorar a proposta?
04/03/2024 08:49:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
Se possível ainda melhorar, ajustar o valor no sistema.
04/03/2024 08:49:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
Empresa vencedora anexar proposta readequada nos “documentos complementares”. O prazo máximo para o envio da proposta é 02
 horas a contar deste momento.
Empresa vencedora anexar todos os documentos de habilitação nos “documentos complementares”. O prazo máximo para o envio 
dos documentos é 02 horas a contar deste momento.

04/03/2024 08:50:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em caso de dúvidas para anexar os documentos ou a proposta readequada entrar em contato com o suporte aos fornecedores da 
BLL , contato 41 3097 4600.
04/03/2024 08:52:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
Se atentarem a anexar todos os documentos de habilitação solicitados no edital - se atentar ao Balanço patrimonial... devera ser dos 
dois últimos exercícios sociais, acompanhados dos demais conforme a forma da lei
04/03/2024 08:52:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
Entende-se por “apresentados na forma da Lei”, munido do termo de Abertura e Encerramento, acompanhando das notas 
explicativas e devidamente registrado ou arquivado na Junta Comercial do Estado, ou órgão competente, com folhas numeradas, ou 
seja, cópia fiel do livro Diário ou cópia dos documentos produzidos no novo formato eletrônico (SPED).
04/03/2024 08:53:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
Fica estipulado o horário ate as 10h50min para envio da proposta readequada e de toda documentação.
04/03/2024 08:54:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
marco o retorno da sessão para as 11h e 20min da manhã de hoje
04/03/2024 08:54:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
Aguardo todos online as 11h20min.
04/03/2024 08:55:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
Onde será repassado  o resultado da habilitação/inabilitação e abrir prazo para manifestação de recursos, caso seja a intenção de 
vocês

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 6Gerado em: 04/03/2024 14:58:58

MUNICIPIO DE CORDILHEIRA ALTA
CORDILHEIRA ALTA-SC



04/03/2024 09:45:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante MIRANDA LOCACAO E VENDAS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA adicionou o arquivo 
ca08748fa5b74f1a9ca59a9ee7413b58.pdf aos documentos complementares.
04/03/2024 09:45:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante MIRANDA LOCACAO E VENDAS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA adicionou o arquivo 
a31edd8d9ac648108c201878c62a4038.pdf aos documentos complementares.
04/03/2024 10:24:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante MIRANDA LOCACAO E VENDAS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA adicionou o arquivo 
bc584f9f87df46d386cec8b9bfdbd6f5.rar aos documentos complementares.
04/03/2024 10:24:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante MIRANDA LOCACAO E VENDAS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA adicionou o arquivo 
6a59ee5c0362492b9762ada0b427fbc6.rar aos documentos complementares.
04/03/2024 11:23:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
Esta pregoeira necessita mais alguns instantes para analise.
04/03/2024 11:38:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em analise aos documentos da empresa MIRANDA LOCACAO E VENDAS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, verificou-se 
que a mesma não encaminhou o Ato constitutivo de acordo com o item 7.1.4 do edital, alínea b). A empresa não encaminhou a 
atestado de capacidade técnica conforme solicitado aliena k) do item 7.1.4 do edital. A empresa encaminhou a declaração da aliea n) 
do item 7.1.4 de edital em desacordo. A empresa encaminhou a comprovação do balanço patrimonial em desacordo com o item 7.1.4 
 do edital
04/03/2024 11:39:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
em desacordo com a alinea j)  e sua OBS constante no edital.
04/03/2024 11:39:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
Deste modo a empresa é inabilitada no certame
04/03/2024 11:40:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
os lotes passaram para empresa TR CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA
04/03/2024 11:40:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
Empresa vencedora ainda podemos melhorar a proposta?
04/03/2024 11:40:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
Se possível ainda melhorar, ajustar o valor no sistema.
04/03/2024 11:41:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
O prazo máximo para o envio dos documentos é 02 horas a contar deste momento.
04/03/2024 11:41:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Empresa vencedora anexar proposta readequada nos “documentos complementares”. O prazo máximo para o envio da proposta é 02 
horas a contar deste momento. Empresa vencedora anexar todos os documentos de habilitação nos “documentos complementares”. 
O prazo máximo para o envio dos documentos é 02 horas a contar deste momento.
04/03/2024 11:45:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
Empresa  TR CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA enviar proposta e documentos ate o horario das 13h45mini. Marco nosso 
retorno para data de hoje a tarde as 14 horas e 30 min para passar o resultado da analise destes documentos 
04/03/2024 11:46:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
Se atentarem a anexar todos os documentos de habilitação solicitados no edital - se atentar ao Balanço patrimonial... devera ser dos 
dois últimos exercícios sociais, acompanhados dos demais conforme a forma da lei
04/03/2024 11:46:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
Entende-se por “apresentados na forma da Lei”, munido do termo de Abertura e Encerramento, acompanhando das notas 
explicativas e devidamente registrado ou arquivado na Junta Comercial do Estado, ou órgão competente, com folhas numeradas, ou 
seja, cópia fiel do livro Diário ou cópia dos documentos produzidos no novo formato eletrônico (SPED).
04/03/2024 11:47:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
Aguardo todos online as 14h30min
04/03/2024 12:58:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante TR CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA adicionou o arquivo 109b66cb2aa64a02880cdbaefd00353a.pdf aos 
documentos complementares.
04/03/2024 13:29:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante TR CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA adicionou o arquivo 00ba5cfb5c514d128c2b5a49c017dc96.zip aos 
documentos complementares.
04/03/2024 13:29:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante TR CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA adicionou o arquivo 50bbe29560e1444db745fb1b025c20f7.zip aos 
documentos complementares.
04/03/2024 13:30:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante TR CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA adicionou o arquivo 9a4f56eb2b754916a4afd964a131b510.zip aos 
documentos complementares.

2 de 6Gerado em: 04/03/2024 14:58:58

MUNICIPIO DE CORDILHEIRA ALTA
CORDILHEIRA ALTA-SC



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 TR CONSTRUTORA E ENGENHARIA 
LTDA

 093 29.479.764/0001-93 15.125,00 15.010,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

MIRANDA LOCACAO E VENDAS DE 
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA

 126 31.298.017/0001-09 15.125,00 15.000,00 Sim

INABILITADOS

20/02/2024 13:42:15    PUBLICADO    

20/02/2024 16:30:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

04/03/2024 08:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

04/03/2024 08:32:01    DISPUTA    

04/03/2024 08:32:01    LANCE    MIRANDA LOCACAO E VENDAS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 
(PARTICIPANTE 126)

15.125,00

04/03/2024 08:32:01    LANCE    TR CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA (PARTICIPANTE 093) 15.125,00

04/03/2024 08:33:31    LANCE    MIRANDA LOCACAO E VENDAS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 
(PARTICIPANTE 126)

15.120,00

04/03/2024 08:35:27    MENSAGEM    MIRANDA LOCACAO E VENDAS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 
LTDA (PARTICIPANTE 126)obrigada
04/03/2024 08:35:38    LANCE    TR CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA (PARTICIPANTE 093) 15.100,00

04/03/2024 08:36:44    LANCE    MIRANDA LOCACAO E VENDAS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 
(PARTICIPANTE 126)

15.090,00

04/03/2024 08:39:35    LANCE    TR CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA (PARTICIPANTE 093) 15.050,00

04/03/2024 08:40:36    LANCE    MIRANDA LOCACAO E VENDAS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 
(PARTICIPANTE 126)

15.040,00

04/03/2024 08:40:36    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
1 - 2022 - SUBSTITUICAO TELHADO CENTRO ADM

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UNIDADE
Descrição: Substituicao do telhado sobre o Gabinete do Prefeito e sala do Secretario de Administracao, com aproximadamente 
100m2 (podendo variar ate 10% devido aos ajustes laterais e cantos), com telhas de fibrocimento 6mm ou telhas de aluzinco tipo 
sanduiche, incluindo parafusos, mao de obra, tinta emborrachada para vedacao com algerosas, destinacao adequada do material 
retirado e demais materiais e ferramentas necessarias [considerar trabalho em altura]).
Quantidade: 1 Valor Unit.: 15.010,00 Valor Total: 15.010,00

Marca: SERVIÇO Modelo: M.O

04/03/2024 13:32:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante TR CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA adicionou o arquivo dc9a1f71220445bf8c0e74ad908879df.pdf aos 
documentos complementares.
04/03/2024 14:31:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde, senhores estamos terminando a analise  
04/03/2024 14:40:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em analise aos documentos da empresa TR CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA, verificou-se no índice do balanço patrimonial 
de 2021 que os mesmos não chegaram a 1. Visto que a empresa apresentou a demonstração de Patrimônio liquido daquele ano e 
comprova que possuía patrimônio liquido de pelo menos 10% do referido Certame, e que pelo balanço 2022 verifica-se que a mesma 
atingiu os índices, e que todos os demais documentos estão de acordo
04/03/2024 14:40:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
a empresa é habilitada na certame
04/03/2024 14:41:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
Passamos para a fase de manifestação de recurso caso alguma empresa deseja manifestar algo sobre a decisão proferida pela 
pregoeira e equipe de apoio, essa terá o prazo de 15 minutos, iniciando agora.

3 de 6Gerado em: 04/03/2024 14:58:58

MUNICIPIO DE CORDILHEIRA ALTA
CORDILHEIRA ALTA-SC



04/03/2024 08:42:12    LANCE    TR CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA (PARTICIPANTE 093) 15.030,00

04/03/2024 08:43:08    LANCE    MIRANDA LOCACAO E VENDAS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 
(PARTICIPANTE 126)

15.020,00

04/03/2024 08:44:21    LANCE    TR CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA (PARTICIPANTE 093) 15.010,00

04/03/2024 08:45:20    LANCE    MIRANDA LOCACAO E VENDAS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 
(PARTICIPANTE 126)

15.000,00

04/03/2024 08:47:20    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é MIRANDA LOCACAO E VENDAS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA
04/03/2024 08:47:20    HABILITAÇÃO    

04/03/2024 08:48:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 126: Empresa vencedora ainda podemos melhorar a proposta?
04/03/2024 08:49:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 126: Se possível ainda melhorar, ajustar o valor no sistema.
04/03/2024 08:49:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 126: Empresa vencedora anexar proposta readequada nos “documentos complementares”. O prazo máximo 
para o envio da proposta é 02 horas a contar deste momento.
Empresa vencedora anexar todos os documentos de habilitação nos “documentos complementares”. O prazo máximo para o envio 
dos documentos é 02 horas a contar deste momento.

04/03/2024 08:50:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 126: Em caso de dúvidas para anexar os documentos ou a proposta readequada entrar em contato com o 
suporte aos fornecedores da BLL , contato 41 3097 4600.
04/03/2024 11:40:07    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é TR CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA
04/03/2024 11:40:08    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
MIRANDA LOCACAO E VENDAS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA inabilitado. Motivo: Documentos em desacordo
04/03/2024 11:42:23    MENSAGEM    TR CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA (PARTICIPANTE 093)
Bom dia, nosso valor final é o atual do último lance.
04/03/2024 11:42:51    MENSAGEM    TR CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA (PARTICIPANTE 093)
Em seguida estarei enviado a documentação, grato!
04/03/2024 11:46:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 093: Ok, ficamos no aguardo
04/03/2024 14:41:16    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

04/03/2024 14:56:17    EM ADJUDICAÇÃO    

04/03/2024 14:58:57    ADJUDICADO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 TR CONSTRUTORA E ENGENHARIA 
LTDA

 066 29.479.764/0001-93 18.125,00 18.010,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

INABILITADOS

LOTE 2 - ADJUDICADO
2 - 2022 - SUBSTITUICAO TELHADO CENTRO ADM

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 2 Unidade: UNIDADE
Descrição: Substituicao do telhado sobre a sala da Secretaria de Cultura e Auditorio, aproximadamente 180m2 (podendo variar ate 
10% devido as curvas, ajustes laterais e cantos), com telhas de fibrocimento 6mm ou telhas de aluzinco tipo sanduiche, incluindo 
parafusos, mao de obra, tinta emborrachada para vedacao com algerosas, destinacao adequada do material retirado e demais 
materiais e ferramentas necessarias [considerar trabalho em altura].
Quantidade: 1 Valor Unit.: 18.010,00 Valor Total: 18.010,00

Marca: SERVIÇO Modelo: M.O

4 de 6Gerado em: 04/03/2024 14:58:58

MUNICIPIO DE CORDILHEIRA ALTA
CORDILHEIRA ALTA-SC



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

MIRANDA LOCACAO E VENDAS DE 
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA

 101 31.298.017/0001-09 18.125,00 18.000,00 Sim

20/02/2024 13:42:15    PUBLICADO    

20/02/2024 16:30:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

04/03/2024 08:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

04/03/2024 08:32:01    DISPUTA    

04/03/2024 08:32:01    LANCE    MIRANDA LOCACAO E VENDAS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 
(PARTICIPANTE 101)

18.125,00

04/03/2024 08:32:01    LANCE    TR CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA (PARTICIPANTE 066) 18.125,00

04/03/2024 08:33:47    LANCE    MIRANDA LOCACAO E VENDAS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 
(PARTICIPANTE 101)

18.120,00

04/03/2024 08:35:51    LANCE    TR CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA (PARTICIPANTE 066) 18.100,00

04/03/2024 08:37:01    LANCE    MIRANDA LOCACAO E VENDAS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 
(PARTICIPANTE 101)

18.090,00

04/03/2024 08:39:41    LANCE    TR CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA (PARTICIPANTE 066) 18.050,00

04/03/2024 08:40:50    LANCE    MIRANDA LOCACAO E VENDAS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 
(PARTICIPANTE 101)

18.040,00

04/03/2024 08:40:50    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

04/03/2024 08:42:21    LANCE    TR CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA (PARTICIPANTE 066) 18.030,00

04/03/2024 08:43:28    LANCE    MIRANDA LOCACAO E VENDAS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 
(PARTICIPANTE 101)

18.020,00

04/03/2024 08:44:31    LANCE    TR CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA (PARTICIPANTE 066) 18.010,00

04/03/2024 08:45:49    LANCE    MIRANDA LOCACAO E VENDAS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 
(PARTICIPANTE 101)

18.000,00

04/03/2024 08:47:49    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é MIRANDA LOCACAO E VENDAS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA
04/03/2024 08:47:49    HABILITAÇÃO    

04/03/2024 08:48:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 101: Finalizada a etapa de lances, empresa vencedora ainda podemos melhorar a proposta?
04/03/2024 08:49:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 101: Se possível ainda melhorar, ajustar o valor no sistema.
04/03/2024 08:50:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 101: Empresa vencedora anexar proposta readequada nos “documentos complementares”. O prazo máximo 
para o envio da proposta é 02 horas a contar deste momento.
Empresa vencedora anexar todos os documentos de habilitação nos “documentos complementares”. O prazo máximo para o envio 
dos documentos é 02 horas a contar deste momento.

04/03/2024 08:50:38    MENSAGEM    MIRANDA LOCACAO E VENDAS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 
LTDA (PARTICIPANTE 101)Infelizmente, não consigo melhorar o valor do lance. 
04/03/2024 08:50:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 101: Em caso de dúvidas para anexar os documentos ou a proposta readequada entrar em contato com o 
suporte aos fornecedores da BLL , contato 41 3097 4600.
04/03/2024 08:51:34    MENSAGEM    MIRANDA LOCACAO E VENDAS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 
LTDA (PARTICIPANTE 101)Em instantes, estaremos enviando a documentação e a proposta readequada. 
04/03/2024 11:40:08    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
MIRANDA LOCACAO E VENDAS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA inabilitado. Motivo: Documentos em desacordo
04/03/2024 11:40:08    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é TR CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA
04/03/2024 14:41:16    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

04/03/2024 14:56:17    EM ADJUDICAÇÃO    

04/03/2024 14:58:57    ADJUDICADO    

MOVIMENTOS DO LOTE

5 de 6Gerado em: 04/03/2024 14:58:58

MUNICIPIO DE CORDILHEIRA ALTA
CORDILHEIRA ALTA-SC



_________________________________________________________________________
AUTORIDADE:   CLODOALDO BRIANCINI

6 de 6Gerado em: 04/03/2024 14:58:58

MUNICIPIO DE CORDILHEIRA ALTA
CORDILHEIRA ALTA-SC


